__________________________________________________

П Р И К А З

N _______

  г. (пос) ___________________                                            "_____" _____________ 200 __ г.

#G1
#G0
 Об организации технического надзора

за безопасной эксплуатацией грузоподъемных машин

В целях организации должного технического надзора и обеспечения безопасной эксплуатации грузоподъемных машин, --

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Решение вопросов по безопасной эксплуатации грузоподъемных машин, установление высокой производственной и трудовой дисциплины среди специалистов, инженерно-технических работников и обслуживающего персонала, назначение и подготовку персонала, разработку и контроль выполнения плана мероприятий по технике безопасности, выполнение руководящих указаний и предписаний органов госгортехнадзора - обеспечивать буду лично.

2. Разработку инструкций для специалистов и обслуживающего персонала,  утверждение  и  контроль выполнения технологических карт при   работе   грузоподъемных   кранов возложить на __________________________________________________________________________________.

3. Закрепить грузоподъемные машины (краны, подъемники, вышки, тельферы) крановые пути, съемные грузозахватные приспособления и тару за ______________________________________.

#G1    4. Инженерно-техническим  работником по надзору за безопасной эксплуатацией грузоподъемных машин назначить _____________________________________________________.

  5. Подчинить инженерно-технического работника по надзору за безопасной   эксплуатацией   грузоподъемных    машин   непосредственно ____________________________________________ .

#G1
     6. Инженерно-техническому  работнику по надзору составлять годовые и месячные   планы   работы, которые утверждать у ________________________________________, и докладывать (ежемесячно) о ходе их выполнения.

  7. Ответственным   за   содержание грузоподъемных машин в исправном состоянии назначить _____________________________________________________________ ,

     с определением прав и обязанностей в соответствии с должностной инструкцией №3.

Проводить периодически не реже одного раза в месяц осмотр грузоподъемных машин с отметкой в журнале периодических осмотров грузоподъемных машин.

 Периодический осмотр съемных грузозахватных приспособлений  (стропов)  - 1 раз в 10 дней с отметкой в журнале периодических осмотров съемных грузозахватных приспособлений .

     Данному  ответственному лицу подчинить обслуживающий  персонал (крановщиков,  операторов,   слесарей   и    электромонтеров, наладчиков приборов безопасности).

     8. Ответственным за безопасное производство работ кранами в соответствии с участками работ назначить:

· _____________________________;

· _____________________________;

· _____________________________;

· _____________________________;

#G0Вышеуказанному лицу производить периодический осмотр съемных грузозахватных приспособлений и тары в следующие сроки:

траверс, захватов и тары - 1 раз в месяц;

стропов - 1 раз в 10 дней

 с отметкой в журнале периодических осмотров съемных грузозахватных приспособлений .
9. На время отпуска, командировки, болезни и в других случаях отсутствия ответственных лиц, назначенных в пп. 4, 7, 8 настоящего приказа, их обязанности в каждом отдельном случае возлагать соответствующим приказом по предприятию на работников, замещающих их по должности и прошедших проверку знаний Правил устройства и безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов.

10. В своей повседневной работе ответственным лицам руководствоваться Правилами устройства и безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов, должностными инструкциями и указаниями  Управления Алтайского округа Госгортехнадзора и инспектора.

11. Допуск к работе персонала, обслуживающего грузоподъемные машины, производить приказом по предприятию или распоряжением после положительного заключения медицинской комиссии, обучения, аттестации, выдачи на руки удостоверения установленной формы и производственных инструкций, а также проведения инструктажа на рабочем месте.

Допустить к управлению краном:

рег. № ______               крановщика _______________________удостостоверение № _____;

рег. № ______               крановщика _______________________удостостоверение № _____;

рег. № ______               крановщика _______________________удостостоверение № _____.

Для строповки и зацепки грузов назначить стропальщиков:

___________________________  удостоверение № _____;

___________________________  удостоверение № _____;

___________________________  удостоверение № _____;

___________________________  удостоверение № _____;

___________________________  удостоверение № _____;

12. В соответствии с Положением о проверке знаний правил, норм и инструкций по безопасности у инженерно-технических работников, специалистов и обслуживающего персонала  предприятия, утвердить постоянно действующую комиссию для аттестации и повторных  проверок знаний правил и других нормативных документов в следующем составе:

председатель - __________________________________;

члены комиссии - _________________________________;

                                   _________________________________;

                                   _________________________________ .

Периодическую проверку знаний у ответственных лиц проводить не реже 1 раза в 3 года комиссией предприятия с участием инспектора госгортехнадзора после обучения их по соответствующим программам.

Повторную проверку знаний обслуживающего персонала (крановщиков, машинистов подъемников, слесарей, стропальщиков и рабочих люльки) проводить в данной комиссии:

-   не реже одного раза в 12 мес;

-   при переходе работника на другое место работы;

- по требованию инспектора госгортехнадзора или инженерно-технического работника по надзору за безопасной эксплуатацией грузоподъемных машин. Результаты проверки знаний оформлять протоколом с отметкой в удостоверении.

13. Для  проведения планово-предупредительных ремонтов грузоподъемных машин назначить  ответственным руководителем _________________________________ .

    14. При выделении  кранов и подъемников (автовышек)  на участки, объекты работ, при оформлении путевых  листов руководствоваться  указаниями,  изложенными в приказе N ______ от "____"_________ 200   г.  «О  порядке работы стреловых  самоходных кранов и подъемников (автовышек) вблизи линий электропередач».

15. За обеспечение инженерно-технических работников правилами и руководящими указаниями по безопасной эксплуатации грузоподъемных машин, а обслуживающего персонала - производственными инструкциями отвечает _____________________________________.

Производственные инструкции обслуживающему персоналу выдавать под роспись в журнале.

 Обеспечение участков производства работ грузоподъемными машинами графическими изображениями способов правильной строповки грузов (схемами строповки), списками основных перемещаемых грузов с указанием их массы, проектами производства работ кранами (ППРк), технологическими картами складирования грузов, погрузки и разгрузки транспортных средств и подвижного состава возложить на _______________________________________ .

При работе стреловых самоходных кранов графические изображения способов правильной строповки грузов (схемы строповки), списки основных перемещаемых грузов с указанием их массы выдавать стропальщикам и крановщикам на руки (под роспись).

16. Технические освидетельствования и периодические осмотры стреловых самоходных кранов и подъемников с проверкой действия ограничителей грузоподъемности производить на специально оборудованной горизонтальной площадке, имеющей необходимый комплект испытательных (контрольных)  грузов с указанием их фактической массы, таблицы масс груза при испытаниях кранов, плакаты по технике безопасности.

17. Вывод грузоподъемных машин в ремонт производить инженерно-техническим работником, ответственным за содержание грузоподъемных машин в исправном состоянии, в соответствии с графиком ремонта, утвержденным главным инженером предприятия. Дата и время вывода объекта в ремонт записываются в вахтенном журнале.

 Использование крана для работ во время его ремонта запрещается.

18. Ввести в действие и утвердить должностные и производственные инструкции:

· Должностная инструкция №1 «Работника, ответственного за осуществление производственного контроля по промышленной безопасности на опасных производственных объектах».

· Должностная инструкция №2 «Инженерно-технического работника по надзору за безопасной эксплуатацией грузоподъемных машин».

· Должностная инструкция №3  «Инженерно-технического работника, ответственного за содержание грузоподъемных машин в исправном состоянии».

· Должностная инструкция №4 «Лица, ответственного за безопасное производство работ кранами».#G0
· Должностная инструкция №5 «Лица, ответственного за безопасное производство работ подъемниками».

· Производственная инструкция №6 «Крановщика (машиниста) по безопасной эксплуатации стреловых самоходных кранов».

· Производственная инструкция №7 «Крановщика (машиниста) по безопасной эксплуатации башенных кранов».

· Производственная инструкция №8 «Крановщика (машиниста) по безопасной эксплуатации мостовых и козловых кранов».

· Производственная инструкция №9«Стропальщика по безопасному производству  работ грузоподъемными машинами».

· Производственная инструкция №10«По безопасному ведению работ для рабочих люлек находящихся на подъемнике (вышке).

· Инструкция №11 «По безопасной эксплуатации металлических грузозахватных приспособлений и тары».

#G019. Контроль за  выполнением данного приказа _________________________________________

________________________________________________.

________________________                                                         _____________________________

1
3